24RS0023-01-2025-000396-49

Дело № 1-12/2026

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Казачинское 10 февраля 2026 года

Казачинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Кидяевой Е.С.,

при секретаре Слабинской Т.В.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Казачинского района Красноярского края Колосова М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Галеева Н.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего, не судимого, инвалидом не являющегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 08.11.2021 г. по 15.02.2024 г., ФИО1, являясь на основании постановления администрации Казачинского района Красноярского края от 08.11.2021 №-п попечителем над несовершеннолетней ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии у нее психического расстройства, в силу которого она не может в полной мере осознавать и правильно воспринимать юридически значимые действия, а также зная о том, что на открытый в ПАО "Сбербанк" на ее имя банковский счет № поступают социальные выплаты в виде пенсии, и свободно распоряжаться денежными средствами на указанном счете ФИО3 №1 имеет право после наступления ее совершеннолетия, решил, при наступлении указанного события, совершить хищение находящихся на банковском счете денежных средств в особо крупном размере. Таким образом, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств в особо крупном размере с банковского счета.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств в особо крупном размере с банковского счета, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ФИО3 №1 имущественного вреда и желая их наступления, тем самым действуя умышлено, преследуя корыстную заинтересованность с единым преступным умыслом, используя сотовый телефон "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), с сим-картой с абонентским номером № и установленном на нем приложением "Сбербанк Онлайн", а также банковскую карту №, эмитированную ПАО "Сбербанк" на имя ФИО3 №1, в период с 15.02.2024 по 02.06.2024 совершил тайное хищение принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в общей сумме 1 751 201 рубль 84 копейки с открытых на ее имя в ПАО "Сбербанк" банковских счетов, при следующих обстоятельствах:

- 15.02.2024 в 19 часов 57 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 1100000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк" (далее по тексту - банковская карта №). После чего, 15.02.2024 ФИО1, находясь там же, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил переводы принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств с банковской карты № на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в ПАО "Сбербанк" на имя ФИО1 (далее по тексту - банковская карта №), в 19 часов 58 минут 1000 рублей, в 20 часов 15 минут 999 000 рублей, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив.

- 16.02.2024 в 21 час 53 минуты ФИО1, находясь в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 94000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив.

- 17.02.2024 в 11 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 116 000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 17.02.2024 в 13 часов 20 минуты, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 30 000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 17.02.2024 в 13 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 4700 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 21.02.2024 в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 22.02.2024 в 16 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в магазине "База Гранда", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 2297 рублей 84 копейки, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 23.02.2024 в 13 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 24.02.2024 в 16 часов 35 минут, ФИО1, находясь в магазине "Экономыч", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 735 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 25.02.2024 в 20 часов 54 минуты, ФИО1, находясь в кафе "Мираж", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 695 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 01.03.2024 в 11 часов 56 минут, ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО "Сбербанк" №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 1200 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 01.03.2024 в 13 часов 27 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 900 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 01.03.2024 в 14 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в кафе "Статус", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 822 рубля, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 01.03.2024 в период с 16 часов 49 минут до 17 часов 15 минут, ФИО1, находясь в магазине "Тысяча мелочей", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на суммы 1565 рублей, 530 рублей, 10 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 02.03.2024 в 08 часов 54 минуты, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 100 000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 02.03.2024 в 10 часов 29 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковской карты № на банковскую карту № получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив, чем причинил ФИО3 №1 ущерб на указанную сумму.

- 02.03.2024 в 13 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 3890 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 02.03.2024 в 13 часов 18 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 60000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 04.03.2024 в 20 часов 20 минут, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 958 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 07.03.2024 в 11 часов 47 минут, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 2000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 07.03.2024 в 14 часов 14 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1900 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 08.03.2024 в 08 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 50000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 09.03.2024 в 17 часов 04 минуты ФИО1, находясь в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 34000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив, чем причинил ФИО3 №1 ущерб на указанную сумму.

- 13.03.2024 в 21 часов 43 минуты, ФИО1, находясь районе 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 13.03.2024 в 21 часов 44 минуты ФИО1, находясь в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковской карты № на банковскую карту №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив, чем причинил ФИО3 №1 ущерб на указанную сумму.

- 22.03.2024 в 06 часов 59 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 40000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 22.03.2024 в 13 часов 04 минуты, ФИО1, находясь на АЗС "Красноярскнефтепродукт", расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 714 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 22.03.2024 в 14 часов 39 минут, ФИО1, находясь в магазине "Штиль" (анг. "Stihl"), расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1900 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 22.03.2024 в 16 часов 01 минут, ФИО1, находясь в магазине Автомастер, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 3100 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 23.03.2024 в 12 часов 33 минуты, ФИО1, находясь в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 23.03.2024 в 17 часов 20 минут, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1437 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 25.03.2024 в 07 часа 59 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 120000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 25.03.2024 в 15 часов 09 минут, ФИО1, находясь в магазине "Мотосалон Мопед 24", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 98000 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 25.03.2024 в 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине "Мотосалон Мопед 24", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1200 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 31.03.2024 в 19 часов 38 минут, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1198 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 09.04.2024 в 12 часов 03 минуты, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1437 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 10.04.2024 в 06 часов 48 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 10.04.2024 в 16 часов 47 минуты, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел две операции по выдаче наличных денежных средств 9000 рублей и 1000 рублей, а всего 10 000 рублей, с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, т тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 21.04.2024 в 10 часов 47 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 20000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 22.04.2024 в 15 часов 59 минут, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1437 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 28.04.2024 в 12 часов 48 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 28.04.2024 в 15 часов 53 минуты, ФИО1, находясь в магазине "Экономыч", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1300 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 28.04.2024 в 15 часов 54 минуты, ФИО1, находясь в магазине "Экономыч", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 271 рубль, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 30.04.2024 в 10 часов 25 минут, ФИО1, находясь в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 5150 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 30.04.2024 в 10 часов 29 минут, ФИО1, находясь в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1800 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 30.04.2024 в 14 часов 41 минуту, ФИО1, находясь в магазине ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 420 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 09.05.2024 в 13 часов 14 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 09.05.2024 в 18 часов 21 минуту, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1425 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 09.05.2024 в 21 часов 59 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 09.05.2024 в 22 часа 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 10000 рублей с банковской карты № на банковскую карту № получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив, чем причинил ФИО3 №1 ущерб на указанную сумму.

- 25.05.2024 в 10 часов 45 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 24000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 25.05.2024 в 19 часов 19 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 30000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 27.05.2024 в 16 часов 48 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 1280 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 29.05.2024 в 17 часов 56 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 2000 рублей с банковской карты № на банковскую карту № получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно их похитив, чем причинил ФИО3 №1 ущерб на указанную сумму.

- 29.05.2024 в 20 часов 05 минут, ФИО1, находясь на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, осуществил бесконтактным способом оплату товаров на сумму 930 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 01.06.2024 в 16 часов 55 минут, ФИО1, находясь в магазине "Магнит", расположенном по адресу: 

<

адрес>, через установленный там банкомат №, произвел операцию по выдаче наличных денежных средств в сумме 11000 рублей с банковской карты №, получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тем самым тайно похитив денежные средства в указанном размере, принадлежащие ФИО3 №1, чем причинил ей ущерб на указанную сумму.

- 02.06.2024 в 16 часов 40 минут, ФИО1, находясь районе 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 30000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 02.06.2024 в 16 часов 41 минуту, ФИО1, находясь районе 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), произвел перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 270000 рублей с банковского счета №, открытого на ее имя в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № с целью их последующего хищения.

- 02.06.2024 в 16 часов 42 минуты ФИО1, находясь районе 

<

адрес>, через приложение "Сбербанк Онлайн", установленное на сотовом телефоне "Текно БиДжи6" (анг. "TECNO BG6"), осуществил перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 270000 рублей с банковской карты № на банковскую карту № получив реальную возможность распорядиться ими по своему усмотрению, тем самым тайно похитив, чем причинил ФИО3 №1 ущерб на указанную сумму.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО3 №1 материальный ущерб в особо крупном размере на сумму 1 751 201 рубль 84 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что все, что изложено в обвинительном заключении верно, добавить ему нечего.

Из исследованных в порядке ст. 279 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что в 2021 г. он стал опекуном у несовершеннолетней ФИО3 №1, которая проживала у него до июня 2024 г. В 2021 г. он взял в банке кредит на сумму 1 млн. 200 тыс. рублей. В 2024 году ФИО3 №1 перевела ему деньги для погашения кредитов в сумме около 1,5 млн. рублей. Переводила деньги ему самостоятельно и добровольно через «Сбербанк Онлайн» со своего телефона «Реалми» (т.д. 2 л.д. 5-7). Согласно показаниям ФИО1 в качестве обвиняемого 15.02.2024 ему со счета ФИО3 №1 переведены денежные средства в сумме 999 000 рублей. ФИО3 №1 сама выразила желание погасить его кредит. По поводу иных переводов пояснил, что денежные средствам снимались на личные нужды ФИО6 (Том №2 л.д. 37-39). Согласно дополнительным показаниям ФИО1 от 12.12.2025 г. он осуществлял переводы денежных средств с банковской карты ФИО3 №1 посредством приложения «Сбербанк Онлайн» на ёё сотовом телефоне. При этом первый перевод был сделан им 15.02.2024, находясь в 

<

адрес>. Последний перевод он делал на сумму 270 000 рублей также находясь в 

<

адрес> - 02 июня 2024 года (Том №2 л.д. 42-43).

В своих показаниях, данных на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого 12.12.2025 г., свою вину в инкриминируемому ему преступлению он признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, показав, что он полностью согласен с обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого, готов возместить причиненный потерпевшей ФИО3 №1 ущерб (т.д. 2 л.д. 59-60).

Суд находит вину ФИО1 в объеме предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, установленной совокупностью следующих доказательств:

- исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО3 №1, согласно которым ФИО1 являлся ее опекуном, проживала она до июня 2024 г. в 

<

адрес> доме с отцом ФИО1 – Свидетель №1 У нее была банковская карта, но данной картой она не пользовалась, ее ей отдал ФИО1, когда она уехала в г. Красноярск из с. Мокрушинское в июне 2024 г. своего разрешения ФИО1 на погашение кредитов ФИО1, на покупку каких-либо вещей она не давала. Когда она уезжала в г. Красноярск к отцу, то у неё с собой была только одежда, зимняя и летняя, и нательное бельё, на счету ее карты было 11 000 руб. (Том № 1 л.д. 44-47, 48-49).

Согласно данных заключения комиссии экспертов от 21.11.2025 г. № ФИО3 №1, до совершения в отношении нее противоправных действия действий, во время совершения в отношении нее противоправных действий и в настоящее время страдает психическим расстройством в форме умеренной умственной отсталости (по МКБ-10 соответствуeт коду F 71.0). Данное психическое расстройство формируется в раннем детском возрасте и присутствует на всем протяжении жизни. Выявленные у ФИО3 №1 в рамках имеющегося у нее психического расстройства значительные признаки дефицитарности в эмоционально-волевой и интеллектуально-мнестической сферах со снижением критических способностей, обусловливающие высокую вероятность непонимания смысла воспринимаемых событий и их отображение (Том № 1 л.д.55-58).

- исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями законного представителя ФИО3 №1 – ФИО14, согласно которых ФИО3 №1 приходится ей двоюродной сестрой. После смерти матери ФИО3 №1, отец ФИО3 №1 был лишен родительских прав и ФИО3 №1, а также ее сестра ФИО8 переданы в приемную семью ФИО13 – матери ФИО1 ФИО8 и ФИО6 получали алименты, пенсии по потере кормильца. Кроме того, ФИО6 является инвалидом детства второй группы, получает пенсию по инвалидности. Денежные средства ФИО8 и ФИО6 зачислялись на их личные счета в «Сбербанке». После смерти ФИО13 в 2021 году опекунство над ФИО3 №1 оформил сын ФИО13 - ФИО1 03.06.2024 г. ФИО3 №1 приехала в г. Красноярск и стала проживать у ее (ФИО14) матери (своей родной тетки - ФИО2). Однажды в ходе разговора со ФИО3 №1 она (ФИО14) поинтересовалась про денежные накопления ФИО3 №1, на что последняя сообщила, что денежных накоплений у нее нет. Она вместе со ФИО3 №1 пошла в ПАО «Сбербанк», взяла выписку по двум счетам ФИО3 №1: основному и накопительному. Согласно выписки, с банковского счета ФИО3 №1 были списаны денежные средства на общую сумму 2 077 879 рублей 30 копеек. ФИО3 №1 сказала, что деньги не тратила и тратить не разрешала. После этого она написала и направила, с согласия ФИО3 №1 заявление в прокуратуру Казачинского района (Том № 1 л.д. 74-76).

- исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым ФИО1 приходится ему сыном. В 2021 г. ФИО1 оформил опеку над ФИО3 №1, которая стала проживать в его (Свидетель №1) доме. ФИО3 №1 ходила в магазин в с. Мокрушинское с наличными деньгами за мелкими покупками, так как очень плохо считала. Он пытался научить её ходить в магазины. После того, как ФИО3 №1 достигла совершеннолетия, ФИО1 купил ей новый сотовый телефон, отдал ей её банковскую карту (Том №1 л.д. 120-122).

- исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 №1., согласно которым с 2011 года она с ее младшей сестрой ФИО3 №1 проживала в приемной семье. Опекуном у нее и у сестры была ФИО13 Проживали они в 

<

адрес>. В 2021 году ФИО13 умерла. После смерти ФИО13 опекуном ФИО6 стал ФИО1 Ее сестра ФИО3 №1 получала кроме пенсии по потере кормильца еще и пенсию по инвалидности, так как является инвалидом второй группы по психиатрическому заболеванию. ФИО3 №1 умеет читать по слогам, пишет по одной букве, обучалась в коррекционной школе в с. Казачинское. В 2024 году ФИО3 №1 захотела жить с их отцом ФИО24. Пароль от личного кабинета «Сбербанка онлайн», банковскую карту, паспорт, свидетельство ИНН, СНИЛС ей при отъезде передал Свидетель №1 ФИО3 №1 пароль от "Сбербанка Онлайн" не знала, пользоваться приложением Сбербанка не умела. О том, что ФИО3 №1 собирается отдать все свои деньги после наступления совершеннолетия ФИО1, ей (свидетелю) не было известно, ФИО3 №1 об этом ей не сообщала. О том, что деньги ФИО3 №1 были использованы для погашения кредита ФИО1, ей стало известно от него самого. В октябре 2025 г. ей (свидетелю) позвонил ФИО1, сказал, что Настя разрешила ему взять на погашение кредитов деньги, и просил это подтвердить, если ее будут об этом спрашивать из полиции (Том №1 л.д. 128-130).

- данными заявления о хищении денежных средств опекуном у опекаемого (КУСП №1871 от 16.10.2025) в прокуратуру Казачинского района от ФИО27, в интересах ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о хищении денежных средств опекуном ФИО1 в сумме 2 077 879 рублей 30 копеек с банковского счета (Том №1 л.д. 12-13).

- данными протокола осмотра места происшествия от 11.12.2025, согласно которому проведен осмотр служебного кабинета №3-13 Межмуниципального отдела МВД России «Казачинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО3 №1 предоставила личный сотовый мобильный телефон «Текно БиДжи6» (анг. «TECNO BG6»), указала, что это тот самый телефон, который ей приобрел ФИО1 15 февраля 20254 года, а отдал в пользование только 3 июня 2024 года. (Том № 1, л.д. 77-78).

Сотовый телефон «Текно БиДжи6» (анг. «TECNO BG6»), признан в качестве вещественного доказательства, оставлен на хранении у потерпевшей ФИО3 №1 (Том №1 л.д. 79).

- данными протокола обыска от 17.10.2025, проведенного в 

<

адрес>, согласно которому у ФИО1 изъято имущество: автомобиль марки «Ниссан Х Трайл» государственный регистрационный знак № регион, автомобиль марки «ГАЗ-33023», государственный регистрационный знак № регион (Том №1 л.д. 91-93).

- данными протокола осмотра документов от 29.10.2025 г., согласно которым осмотрены сведения, полученные в рамках электронного взаимодействия с ПАО "Сбербанк" об IP –адресах входов ФИО3 №1 в дистанционные сервисы банка за период с 01.01.2023 по 04.06.2024. Согласно тексту документа, имели место события по входу систему через мобильное устройство в период с 15 февраля 2024 по 03 июня 2024 года: Первый вход - 15.02.2024 в 17 ч 03 мин 21 сек, вход с IP –адреса 31.173.242.27, Россия, тип соединения - 4G, устройство входа: 14466bf417ce3d84; TECNO BG6; канал – MOBILE, подключение услуги «МБ» (Мобильный банк); последний вход за период - 03.06.2024 в 22 ч 12 мин 21 сек, вход с IP –адреса 85.140.163.227, Россия, тип соединения - WIF, устройство входа: 14466bf417ce3d84; TECNO BG6; канал – MOBILE, Клиент осуществляет вход в систему. Всего за указанный период осуществлено 105 входов с устройства 14466bf417ce3d84; "TECNO BG6". Входов с иных устройств не обнаружено. (Том №1 л.д.135-137).

Ответ ПАО "Сбербанк" об IP–адресах входов ФИО3 №1 в дистанционные сервисы банка за период с 01.01.2023 по 04.06.2024 признан в качестве вещественного доказательства (Том №1 л.д. 138), хранится при уголовном деле.

- данными протокола осмотра документов от 17.11.2025 г., согласно которому осмотрены сведения, полученные в рамках электронного взаимодействия с ПАО "Сбербанк" об истории регистрации в мобильном банке (карта-телефон): номер карты № (ФИО3 №1). В ходе осмотра указанного документа установлено, что к банковской карте были привязаны абонентские номера №, №. Абонентский номер № подключен к дистанционному банковскому обслуживанию 15.02.2024 г. (Том №1 л.д.141-142).

Ответ ПАО "Сбербанк" об истории регистрации в мобильном банке (карта-телефон): номер карты 2202 2062 7809 0639 признан в качестве вещественного доказательства (Том №1 л.д. 143), хранится при уголовном деле.

- данными протокола осмотра документов от 10.12.2025, согласно которому осмотрены сведения, полученные в рамках электронного взаимодействия с ПАО "Сбербанк" об IP–адресах входов ФИО1 в дистанционные сервисы банка за период с 01.01.2023 по 04.06.2024. В ходе осмотра указанного документа установлено, что имели место события по входу систему через мобильное устройство в период с 07 января 2024 по 03 июня 2024 года. Проведено сопоставление даты и времени проведения операций по банковским счетам ФИО3 №1 через приложение "Сбербанк Онлайн" по переводу денежных средств между своими счетами и на банковскую карту ФИО1 с входами в приложение "Сбербанк Онлайн" от имени ФИО1.

Согласно операциям по входу в приложение "Сбербанк Онлайн" ФИО1:

- 15.02.2024 в 19 ч 55 мин 17 сек, вход с IP –адреса 31.173.240.70, Россия, тип соединения - 3G, устройство входа: HUAWEIOP400liteOE; ART-L29N; канал – MOBILE, Клиент осуществляет вход в систему; GPS - координаты: 57.522417834; 93.203355982. Через приложение "Яндекс.Навигатор", установленное на сотовом телефоне "Galaxy S24", определено, что указанные `GPS - координаты расположены в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Иных совпадений по времени входа в "Сбербанк Онлайн" ФИО1 со временем переводов по банковским счетам ФИО3 №1 не установлено.

Всего за указанный период осуществлено 105 входов с устройства HUAWEIOP400liteOE; ART-L29N. Входов с иных устройств не обнаружено. (Том №1 л.д.149-152).

Ответ ПАО "Сбербанк" об IP–адресах входов ФИО1 в дистанционные сервисы банка за период с 01.01.2023 по 04.06.2024 признан в качестве вещественного доказательства (Том №1 л.д. 153), хранится при уголовном деле.

- данными протокола осмотра документов от 29.10.2025 г., согласно которому осмотрены сведения, полученные в рамках электронного взаимодействия с ПАО "Сбербанк" - о дебетовых и кредитных картах ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по состоянию на 22.10.2024; о счетах и остатках ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по состоянию на 04.06.2024; о движении денежных средств по карте № за период с 01.01.2023 по 04.06.2025; о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 по 10.06.2025.

На имя ФИО3 №1 выпущена банковская карта №, имеющая банковский счет №; банковская карта №, имеющая банковский счет №.

На имя ФИО3 №1 в том числе открыты банковские счета № (дата открытия 29.05.2015, тип счёта - вклад), 40№ (дата открытия 13.02.2023, тип счёта - платежный).

При осмотре документов: а) о движении денежных средств по карте № за период с 01.01.2023 по 04.06.2025. б) о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 по 10.06.2025, установлено, что владельцем банковской карты № является ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер счета карты 40№. Владельцем банковского счета №.

За период с 15.02.2024 по 03.06.2024 установлено проведение следующих приходных и расходных операций:

- 15.02.2024 в 19 часов 57 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 1 100 000 рублей на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк"

- 15.02.2024 с банковской карты № на банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в ПАО "Сбербанк" на имя ФИО1 (далее по тексту - банковская карта №), осуществлены переводы: в 19 часов 58 минут 1000 рублей, в 20 часов 15 минут 999 000 рублей;

- 16.02.2024 в 21 час 53 минуты через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 94 000 рублей с банковской карты № на банковскую карту № (ФИО1).

- 17.02.2024 в 11 часов 32 минуты, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 116 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк" на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 17.02.2024 в 13 часов 20 минуты, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 30 000 рублей с банковской карты №;

- 17.02.2024 в 13 часов 28 минут, в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, осуществлена оплата товаров на сумму 4700 рублей;

- 21.02.2024 в 16 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковской карты №;

- 22.02.2024 в 16 часов 04 минуты, в магазине "База Гранда", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров сумму 2297 рублей 84 копейки;

- 23.02.2024 в 13 часов 28 минут, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковской карты №;

- 24.02.2024 в 16 часов 35 минут, в магазине "Экономыч", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 735 рублей;

- 25.02.2024 в 20 часов 54 минуты, в кафе "Мираж", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 695 рублей;

- 01.03.2024 в 11 часов 56 минут, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 1 200 рублей с банковской карты №;

- 01.03.2024 в 13 часов 27 минут, по адресу: 

<

адрес>, через установленный банкомат №, проведена выдача наличных денежных средств в сумме 900 рублей с банковской карты №;

- 01.03.2024 в 14 часов 42 минуты, в кафе "Статус", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 822 рубля;

- 01.03.2024 в период с 16 часов 49 минут до 17 часов 15 минут, в магазине "Тысяча мелочей", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на суммы 1565 рублей, 530 рублей, 10 рублей;

- 02.03.2024 в 08 часов 54 минуты, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 100 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту №.

- 02.03.2024 в 10 часов 29 минут через приложение "Сбербанк Онлайн" проведен перевод 10 000 рублей с банковской карты № на банковскую карту № (ФИО1);

- 02.03.2024 в 13 часов 02 минуты, в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 3890 рублей;

- 02.03.2024 в 13 часов 18 минут, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 60 000 рублей с банковской карты №;

- 04.03.2024 в 20 часов 20 минут, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 958 рублей;

- 07.03.2024 в 11 часов 47 минут, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 2 000 рублей;

- 07.03.2024 в 14 часов 14 минут, в магазине ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №проведена оплата товаров на сумму 1 900 рублей;

- 08.03.2024 в 08 часов 52 минуты, через приложение "Сбербанк Онлайн" проведен произвел 50 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № (ФИО3 №1).

- 09.03.2024 в 17 часов 04 минуты через приложение "Сбербанк Онлайн" проведен перевод 34 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1);

- 13.03.2024 в 21 часов 43 минуты, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 10 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк" на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 13.03.2024 в 21 часов 44 минуты через приложение "Сбербанк Онлайн" проведен перевод 10 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1);

- 22.03.2024 в 06 часов 59 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 40 000 рублей с банковского счета №, открытого на имя ФИО3 №1 в ПАО "Сбербанк", на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 22.03.2024 в 13 часов 04 минуты, на АЗС "Красноярскнефтепродукт", расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 714 рублей;

- 22.03.2024 в 14 часов 39 минут, в магазине "Штиль" (анг. "Stihl"), расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте № проведена оплата товаров на сумму 1 900 рублей;

- 22.03.2024 в 16 часов 01 минут, в магазине "Автомастер", расположенном по адресу: 

<

адрес> по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 3 100 рублей;

- 23.03.2024 в 12 часов 33 минуты, в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 1 000 рублей;

- 23.03.2024 в 17 часов 20 минут, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров сумму 1 437 рублей;

- 25.03.2024 в 07 часа 59 минут через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 120 000 рублей с банковского счета № (ФИО3 №1), на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 25.03.2024 в 15 часов 09 минут, в магазине "Мотосалон Мопед 24", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 98 000 рублей;

- 25.03.2024 в 15 часов 10 минут, в магазине "Мотосалон Мопед 24", расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту №, проведена оплата товаров на сумму 1200 рублей;

- 31.03.2024 в 19 часов 38 минут, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров сумму 1 198 рублей;

- 09.04.2024 в 12 часов 03 минуты, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров сумму 1 437 рублей;

- 10.04.2024 в 06 часов 48 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 10 000 рублей с банковского счета № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 10.04.2024 в 16 часов 47 минуты, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведены две операции по выдаче наличных денежных средств 9000 рублей и 1000 рублей, а всего 10 000 рублей, с банковской карты № (ФИО3 №1);

- 21.04.2024 в 10 часов 47 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 20 000 рублей с банковского счета № (ФИО3 №1), на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 22.04.2024 в 15 часов 59 минут, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 1437 рублей;

- 28.04.2024 в 12 часов 48 минут, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 20 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1);

- 28.04.2024 в 15 часов 53 минуты, в магазине "Экономыч", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 1 300 рублей;

- 28.04.2024 в 15 часов 54 минуты, в магазине "Экономыч", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 271 рубль;

- 30.04.2024 в 10 часов 25 минут, в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №проведена оплата товаров на сумму 5 150 рублей;

- 30.04.2024 в 10 часов 29 минут, в магазине "Контакт", расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №прповедена оплата товаров на сумму 1800 рублей;

- 30.04.2024 в 14 часов 41 минуту, в магазине ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 420 рублей;

- 09.05.2024 в 13 часов 14 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн"проведен перевод 10 000 рублей с банковского счета №(ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 09.05.2024 в 18 часов 21 минуту, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте №, проведена оплата товаров на сумму 1 425 рублей;

- 09.05.2024 в 21 часов 59 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн"проведен перевод 10 000 рублей с банковского счета № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 09.05.2024 в 22 часа 00 минут через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 10 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1);

- 25.05.2024 в 10 часов 45 минут, по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 24 000 рублей с банковской карты №;

- 25.05.2024 в 19 часов 19 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 30 000 рублей с банковского счета №(ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 27.05.2024 в 16 часов 48 минут в магазине ИП ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте № проведена оплата на сумму 1 280 рублей;

- 29.05.2024 в 17 часов 56 минут через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме2 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1);

- 29.05.2024 в 20 часов 05 минут, на АЗС ИП ФИО11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по банковской карте № проведена оплата товаров на сумму 930 рублей;

- 01.06.2024 в 16 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>, через банкомат №, проведена операция по выдаче наличных денежных средств в сумме 11 000 рублей с банковской карты №(ФИО3 №1);

- 02.06.2024 в 16 часов 40 минут, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 30 000 рублей с банковского счета № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 02.06.2024 в 16 часов 41 минуту, через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод принадлежащих ФИО3 №1 денежных средств в сумме 270000 рублей с банковского счета № (ФИО3 №1), на банковскую карту № (ФИО3 №1);

- 02.06.2024 в 16 часов 42 минуты через приложение "Сбербанк Онлайн", проведен перевод 270 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1).

Общая сумма расходных операций по оплате товаров и переводам на ипмя ФИО1 составила 1 751 201 рубль 84 копейки.

В выписке по счету банковской карты установлено в указанный период наличие расходных операций в торговых точках, относящихся к продуктовым магазинам, супермаркетами и аптекам. (Том № 1, л.д. 161-175).

Ответ на запрос ПАО "Сбербанк" о дебетовых и кредитных картах ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по состоянию на 22.10.2024; ответ на запрос ПАО "Сбербанк" о счетах и остатках ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по состоянию на 04.06.2024; ответ на запрос о движении денежных средств по карте № за период с 01.01.2023 по 04.06.2025; ответ на запрос о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 по 10.06.2025 признаны в качестве вещественных доказательств (Том №1 л.д. 176), которые хранятся при уголовном деле.

- данными протокола осмотра документов от 11.12.2025 г., согласно которому осмотрены сведения, полученные в рамках электронного взаимодействия с ПАО "Сбербанк" о движении денежных средств по карте № за период с 14.02.2024 по 15.02.2025.

Согласно тексту документа, владельцем банковской карты № является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, номер счета карты №.

За период с 15.02.2024 по 19.06.2024 установлено проведение следующий приходных и расходных операций:

- 15.02.2024 с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1) осуществлены переводы: в 19 часов 58 минут 1000 рублей, в 20 часов 15 минут 999 000 рублей;

- 15.02.2024 в 20 часов 20 минут и в 20 часов 22 минуты проведены списания на погашение кредитов на суммы 701 133 рубля 10 копеек, 294 380 рублей 39 копеек;

- 16.02.2024 в 21 час 53 минуты через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 94 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (Эрдмана М.В).

- 16.02.2024 в 21 час 55 минут проведена операция по погашению кредита на сумму 50 603 рубля 32 копейки;

- 17.02.2024 в 17 часов 35 минут произведена оплата на 18 527 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 17 часов 51 минут произведена оплата на 5 289 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 18 часов 02 минуты произведена оплата на 2300 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 18 часов 05 минут произведена оплата на 1026 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 18 часов 07 минут произведена оплата на 428 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 18 часов 12 минут произведена оплата на 930 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 18 часов 49 минут произведена оплата на 928 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 18 часов 52 минуты произведена оплата на 828 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 20 часов 33 минуты произведена оплата на 1264 рубля в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 17.02.2024 в 23 часа 49 минут произведена оплата на 729 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

Далее имеются сведения об операциях по оплате в торговых точках.

- 02.03.2024 в 10 часов 29 через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 10 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (Эрдмана М.В).

- 02.03.2024 в 12 часов 19 минут проведен перевод 1000 рублей ФИО15;

- 02.03.2024 в 13 часов 12 минут произведена оплата на 3157 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 02.03.2024 в 18 часов 11 минут произведена оплата на 2772 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 06.03.2024 в 13 часов 12 минут произведена оплата на 1295 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 07.03.2024 в 12 часов 19 минут проведен перевод 1750 рублей ФИО16;

- 08.03.2024 в 12 часов 39 минут проведен перевод 2000 рублей ФИО17;

- 09.03.2024 в 17 часов 04 через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 34 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (Эрдмана М.В).

- 09.03.2024 в 17 часов 54 минут произведена оплата на 3990 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 09.03.2024 в 17 часов 55 минут произведена оплата на 15 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 11.03.2024 в 16 часов 38 минут произведена оплата на 8701 рубль в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 13.03.2024 в 16 часов 39 минут произведена оплата на 4990 рублей в маркетплейсе "Вайлдберриз";

Также в период с 09.03.2024 по 13.03.2024 имеются сведения об операциях по оплате в торговых точках.

- 13.03.2024 в 21 часов 44 через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 10 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (Эрдмана М.В).

- 14.03.2024 в 12 часов 43 минут произведена оплата на 13154 рубля в маркетплейсе "Вайлдберриз";

- 09.05.2024 в 22 часа 00 минут через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 10 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (Эрдмана М.В).

- 09.05.2024 в 22 часов 06 минут произведена оплата на 11438 рубля в маркетплейсе "Озон";

- 29.05.2024 в 17 часов 56 минут через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 2 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (Эрдмана М.В).

- 29.05.2024 в 17 часов 58 минут через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 2 000 рублей с банковской карты № (ФИО1) проведен перевод 1900 рублей ФИО18;

- 02.06.2024 в 16 часов 42 минуты через приложение "Сбербанк Онлайн", осуществлен перевод 270 000 рублей с банковской карты № (ФИО3 №1) на банковскую карту № (ФИО1).

Поступившие 270 000 рублей в последующем были израсходованы путем расчета в торговых точках, маркетплейсах и на переводы другим лицам. (Том № л.д.178-181).

Ответ на запрос ПАО "Сбербанк" о движении денежных средств по карте № за период с 14.02.2024 по 15.02.2025 признан вещественным доказательством (Том №1 л.д. 182), хранится при уголовном деле.

- данными протокола осмотра места происшествия от 09.12.2025 г., согласно которому осмотрена усадьба по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>. (Том № 1 л.д. 183-184).

- данными протокола осмотра места происшествия от 05.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр помещений дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк» в 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что режим работы дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк»: «Понедельник – пятница 09.00 – 17.15. Суббота, воскресенье – выходной» В помещении офиса находится банкомат (АТМ №60209704). (Том №1 л.д. 185-187).

- данными протокола осмотра места происшествия от 10.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр торгового зала магазина «Штиль» (анг. STIHL) индивидуального предпринимателя ФИО12 в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами (Том №1 л.д. 188-189).

Согласно материалов уголовного дела ФИО1 осуществлял бесконтактную оплату товаров, используя банковскую карту №, принадлежащую ФИО3 №1, через указанный терминал.

- данными протокола осмотра места происшествия от 10.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр торгового зала магазина «Экономыч» в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами (Том №1 л.д. 190-191)

- данными протокола осмотра места происшествия от 10.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр торгового зала магазина «Магнит» в 

<

адрес>. В помещении магазина находится банкомат ПАО «Сбербанк» № (Том №1 л.д. 192-193).

- данными протокола осмотра места происшествия от 10.12.2025, согласно которому, проведен осмотр торгового зала магазина «Контакт» в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 194-195).

- данными протокола осмотра места происшествия от 06.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр торгового зала магазина автозапчастей «Автомастер» в 

<

адрес> края, 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 196-199)

- данными протокола осмотра места происшествия от 06.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр здания в 

<

адрес>, где ранее располагался магазин «Штиль» (анг. STIHL). В настояще время в здании находится аптека «Апрель». (Том №1 л.д. 200-202).

- данными протокола осмотра места происшествия от 09.12.2025 г., согласно которому, проведен осмотр помещения кафе «Статус» в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами (Том №1 л.д. 203-204).

- данными протокола осмотра места происшествия от 09.12.2025, согласно которому, проведен осмотр торгового зала магазина «Тысяча мелочей» в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 205-206).

- данными протокола осмотра места происшествия от 11.12.2025 г., согласно которому проведен осмотр торгового зала автозаправочной станции (АЗС) ИП ФИО11 в 

<

адрес>. Установлено, что на АЗС имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 207-208).

- данными протокола осмотра места происшествия от 11.12.2025, согласно которому, проведен осмотр автозаправочной станции АЗС№17 АО «Красноярскнефтепродукт Филиал «Северный» в 

<

адрес>. Установлено, что на АЗС имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 209-210).

- данными протокола осмотра места происшествия от 11.12.2025, согласно которому, проведен осмотр торгового зала магазина «База Гранда» в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 211-212).

- данными протокола осмотра места происшествия от 11.12.2025, согласно которому, проведен осмотр помещения кафе «Мираж» в 

<

адрес> Ж. Установлено, что в кафе имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 213-214).

- данными протокола осмотра места происшествия от 14.12.2025, согласно которому, проведен осмотр торгового зала магазина «Мотосалон Мопед 24» в 

<

адрес>. Установлено, что в магазине имеется эквайринговый терминал для расчета банковскими картами. (Том №1 л.д. 215-217).

- данными протокола осмотра места происшествия от 09.12.2025 г., согласно которому осмотрена усадьба 

<

адрес> в 

<

адрес>. В сарае на территории усадьбы обнаружен мопед синего цвета «Мотомир COLT2 (ALLOY) №». Как пояснил участвующий в осмотре Свидетель №1, данный мопед ему приобрел сын – ФИО1 (Том №1 л.д. 218-224).

Мопед «Мотомир COLT2 (ALLOY) №», признан в качестве вещественного доказательства, оставлен на хранении у свидетеля Свидетель №1 (Том №1 л.д. 225-226).

- данными протокола выемки от 17.10.2025, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 в служебном кабинете № 3-11 МО МВД России «Казачинский» изъят сотовый телефон «Реалми» (анг. «Realmi») (Том №2 л.д. 9-11).

- данными протокола осмотра предметов от 18.10.2025, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Реалми» (анг. «Realmi»), изъятый в ходе выемки 17.10.2025 у подозреваемого ФИО1 В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером № В ходе осмотра в обнаружены сведения об устройстве: Realmi C75, IMEI1 – №, IMEI2 – №. При осмотре журнала «вызовы» установлено наличие соедининений с абонентским номером № записанным в телефоне как «ФИО8». При осмотре мессенджера «WhatsApp», обнаружена переписка между ФИО1 и аккаунтом записанным как «ФИО8» с абонентским номером №. (Том №2 л.д. 13-18).

Сотовый телефон «Реалми» (анг. «Realmi»), признан в качестве вещественного доказательства, передан на хранение ФИО1 (Том №2 л.д. 19-20)

Таким образом, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Анализ и последующая оценка совокупности исследованных доказательств позволяет суду признать вину подсудимого доказанной в объеме предъявленного ему обвинения. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Вменяемость ФИО1 подтверждается заключением врача судебно-психиатрического эксперта от 02.12.2025 г. №, согласно выводов которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. В материалах уголовного дела не содержится сведений о наличии у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое могло лишать его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается (Том №2 л.д.102-103).

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимым ФИО1 суд квалифицирует его действия по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, то есть кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, относящегося к категории тяжких, направленных против собственности.

Также суд учитывает личность виновного, характеризующие данные, из которых следует, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, не судим, работает, по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит, детей не имеет, является опекуном, инвалидом не является, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, мнение потерпевшей и ее законного представителя, не настаивавшим на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений, на менее тяжкую, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Суд также учитывает необходимость влияния наказания на исправление подсудимого, и его перевоспитание, и на условия жизни его семьи.

С учетом приведенных выше обстоятельств, суд считает, что цель наказания, определенная ст. 43 УК РФ. а именно: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО1 может быть достигнута путем назначения наказания в виде лишения свободы.

При этом, с учетом личности ФИО1, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ – штраф и ограничение свободы.

Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, с учетом приведенных выше обстоятельств - не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после их совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64, суд не находит.

Принимая во внимание, что ФИО1 впервые совершил преступление, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, оценивая поведение подсудимого после совершения преступления, исходя из принципа справедливости, а также с учетом целей и задач наказания, влияния наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением норм ст.73 УК РФ – условное осуждение с испытательным сроком, т.к. суд считает, что его исправление возможно без реального отбытия наказания.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81,82 УПК РФ и полагает вещественные доказательства:

- мобильный телефон Техно Би Джи 6 – оставить у потерпевшей ФИО3 №1

- мопед Мотомир Colt2 – оставить у свидетеля Свидетель №1,

- мобильный телефон Реалми – оставить у ФИО1,

- ответ ПАО «Сбербанк» о IP-адресах входов ФИО1 в дистанционные сервисы банка за период с 01.01.2023 г. по 04.06.2024 г., ответ ПАО «Сбербанк» об истории регистрации в мобильном банке, ответ ПАО «Сбербанк» об IP-адресах входов ФИО3 №1 в дистанционные сервисы банков за период с 01.01.2023 г. по 04.06.2024 г., ответ ПАО «Сбербанк» дебетовых и кредитных картах ФИО3 №1 по состоянию на 22.10.2024 г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о счетах и остатках ФИО3 №1 по состоянию на 04.06.2024 г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте № за период с 01.01.2023 г. по 04.06.2025 г., ответ о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 г. по 10.06.2025 г., ответ на запрос о движении денежных средств по карте № за период с 14.02.2024 г. по 15.02.2025 г. – оставить хранить в уголовном деле.

Арест, наложенный постановлением суда на имущество ФИО1: автомобиль Ниссан Х Трайл и автомобиль ГАЗ -33023, а также денежные средства на счетах в сумме 227 880 руб. в ПАО «Сбербанк» суд полагает необходимым сохранить до разрешения гражданского иска, намерение заявить которой выразила потерпевшая.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 в период отбывания наказания обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осуждённого один раз в месяц, согласно графику, установленному специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Сохранить арест на имущество ФИО1: автомобиль марки Ниссан Х Трайл, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2010 года выпуска, автомобиль марки ГАЗ 33023, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2011 года выпуска и денежные средства на банковских счетах, открытых в ПАО «Сбербанк» (№), в пределах суммы 1 751 201 руб. 84 коп., до разрешения гражданского иска.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон Техно Би Джи 6 – оставить у потерпевшей ФИО3 №1

- мопед Мотомир Colt2 – оставить у свидетеля Свидетель №1,

- мобильный телефон Реалми – оставить у ФИО1,

- ответ ПАО «Сбербанк» о IP-адресах входов ФИО1 в дистанционные сервисы банка за период с 01.01.2023 г. по 04.06.2024 г., ответ ПАО «Сбербанк» об истории регистрации в мобильном банке, ответ ПАО «Сбербанк» об IP-адресах входов ФИО3 №1 в дистанционные сервисы банков за период с 01.01.2023 г. по 04.06.2024 г., ответ ПАО «Сбербанк» дебетовых и кредитных картах ФИО3 №1 по состоянию на 22.10.2024 г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о счетах и остатках ФИО3 №1 по состоянию на 04.06.2024 г., ответ на запрос ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по карте № за период с 01.01.2023 г. по 04.06.2025 г., ответ о движении денежных средств по счету № за период с 01.01.2023 г. по 10.06.2025 г., ответ на запрос о движении денежных средств по карте № за период с 14.02.2024 г. по 15.02.2025 г. – оставить хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Казачинский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Содержащейся под стражей осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать письменно или в своей апелляционной жалобе или в письменных возражениях, поданных на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий судья Е.С. Кидяева